
COMMERCE DE DÉTAIL 

5.—Commerce de détail, selon le genre de commerce, 1958-1962 
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Genre de commerce 

Épicerie-boucherie 

Autres magasins d'aliments et de boissons 

Magasins généraux 

Magasins à rayons 

Magasins de variétés 

Commerces de véhicules automobiles 

Garages et postes d'essence 

Magasins de vêtements pour hommes 

Magasins de vêtements pour la famille 

Magasins de vêtements pour femmes 

Magasins de chaussures 

Quincaillerie 

Commerces de bois et matériaux de construction 

Magasins de meubles, d'appareils électriques et de radio 

Restaurants 

Commerces de combustible 

Pharmacie 

Bijouterie 

Autres 

Total, t o u s commerces 

195S 

3,126 

1,120 

625 

1,345 

315 

2,414 

1,037 

238 

227 

265 

146 

318 

482 

566 

543 

326 

383 

133 

1,838 

1960 1961 

(millions de dollars) 

15,444 

3,287 3,474 3,581 

1,178 1,225 1,244 

630 640 654 
1,420 1,454 1,503 

331 350 371 
2,613 2,551 2,488 

1,104 1,145 1,212 

250 259 261 
226 235 243 
273 277 283 
155 169 170 
326 326 328 
492 436 426 
581 547 548 
567 569 573 
342 324 317 
405 416 428 
137 134 134 

1,967 1,971 2,012 

16,284 16,502 16,777 

1962P 

3,704 

1,317 

685 

1,561 

383 

2,763 

1,239 

275 

251 

291 

175 

339 

448 

560 

586 

328 

436 

136 

2,094 

17,571 

Magasins de détail en série.—Sont considérées comme exploitant de magasins en 
série les sociétés qui comptent quatre magasins ou plus faisant à peu près le même com­
merce. Les chiffres les plus récents sont ceux de 1960 et figurent aux tableaux 6 et 7. 
On trouvera aux pages 943-944 de VAnnuaire de 1962 le bilan d'exploitation de certains 
genres de magasins de détail en série et celui des magasins de détail indépendants, selon 
le commerce, pour la même année. 

6.—Statistique des magasins de détail en série, 1930,1911 et 1951-1960 
NOTA.—Les chiffres de 1942-1950 paraissent à la page 942 de l'Annuaire de 1962. 

Année 
Nombre 
moyen 

de magasins 

Ventes 
nettes au 

détail 

Rémunéra­
tion des 

employés 

Valeur des stocks en 
fin d'année 

Magasins | Entrepôts 

Comptes 
en cours 

en fin 
d'année 

1930. 

1941. 

1951. 
1952. 
1953. 
1954. 
1955. 

1956, 
1957, 
1958 
1959 

8,097 

7,622 

7,846 
7,766 
7,835 
8,136 
8,274 

8,559 
8,822 
9,122 
9,491 
9,954 

487,336 

639,210 

1,775,744 
1,924,873 
2,048,228 
2,146.635 
2,353,955 

2,647,055 
2,841,569 
3.073,147 
3,280.263 
3,468,413 

(milliers de dollars) 

50,405 60,457 

57,777 

153,599 
154,642 
171,167 
181,509 
199,611 

221,136 
242,979 
262,456 
285,691 
382,099 

68,619 

186,562 
172,886 
179,704 
191.049 
205,833 

232,392 
248,284 
265.862 
282,530 
304,230 

20,976 

60,490 
55.215 
52,096 
57.814 
63,120 

72,183 
78,521 
78.512 
80,440 
94,528 

38,376 

53,816 
77.475 
91,538 
102,747 
127,362 

143,357 
148,506 
158,232 
162,453 
175,048 


