5.—Commerce de détail, selon le genre de commerce, 1958-1962

Genre de commerce	1958	1959	1960	1961	1962₽
		(millions de dollars)			
Épicerie-boucherie	3,126	3,287	3,474	3,581	3,704
Autres magasins d'aliments et de boissons	1,120	1,178	1,225	1,244	1,317
Magasins généraux	625	630	640	654	685
Magasins à rayons	1,345	1,420	1,454	1,503	1,561
Magasins de variétés	315	331	350	371	383
Commerces de véhicules automobiles	2,414	2,613	2,551	2,488	2,763
Garages et postes d'essence	1,037	1,104	1,145	1,212	1,239
Magasins de vêtements pour hommes	238	250	259	261	275
Magasins de vêtements pour la famille	227	226	235	243	251
Magasins de vêtements pour femmes	265	273	277	283	291
Magasins de chaussures	146	155	169	170	175
Quincaillerie	318	326	326	328	339
Commerces de bois et matériaux de construction	482	492	436	426	448
Magasins de meubles, d'appareils électriques et de radio	566	581	547	548	560
Restaurants	543	567	569	573	586
Commerces de combustible	326	342	324	317	328
Pharmacie	383	405	416	428	436
Bijouterie	133	137	134	134	136
Autres	1,838	1,967	1,971	2,012	2,094
Total, tous commerces	15,444	16,284	16,502	16,777	17,571

Magasins de détail en série.—Sont considérées comme exploitant de magasins en série les sociétés qui comptent quatre magasins ou plus faisant à peu près le même commerce. Les chiffres les plus récents sont ceux de 1960 et figurent aux tableaux 6 et 7. On trouvera aux pages 943-944 de l'Annuaire de 1962 le bilan d'exploitation de certains genres de magasins de détail en série et celui des magasins de détail indépendants, selon le commerce, pour la même année.

6.—Statistique des magasins de détail en série, 1930, 1941 et 1951-1960 Nota.—Les chiffres de 1942-1950 paraissent à la page 942 de l'Annuaire de 1962.

Année	Nombre moyen de magasins	Ventes nettes au détail	Rémunéra- tion des employés	Valeur des fin d'a	Comptes en cours			
				Magasins	Entrepôts	en fin d'année		
		(milliers de dollars)						
1930	8,097	487,336	50,405	60,457				
1941	7,622	639,210	57,777	68,619	20,976	38,376		
1951 1952 1953 1954 1955	7,766 7,835	1,775,744 1,924,873 2,048,228 2,146,635 2,353,955	153,599 154,642 171,167 181,509 199,611	186,562 172,886 179,704 191,049 205,833	60,490 55,215 52,096 57,814 63,120	53,816 77,478 91,538 102,747 127,362		
956 957 958 959 959	8,822 9,122 9,491	2,647,055 2,841,569 3,073,147 3,280,263 3,468,413	221,136 242,979 262,456 285,691 382,099	232,392 248,284 265,862 282,530 304,230	72,183 78,521 78,512 80,440 94,528	143,35 148,50 158,23 162,45 175,04		